__
PODER LEGISLATIVO

a. 	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

MOÇÃO N0 :42/2019.
AUTOR: Ver. Luis Fernando Torres - PT

"Concede Moção de Apoio ao chamamento dos aprovados no
Concõrso da Brigada Militar QPM-11CBM 120117".

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Vereador abaixo assinado, membro efetivo desta Câmara Municipal
de Vereadores, após tramitação regimental, "concede Moção de
Apoio", ao chamamento dos aprovados no Concurso da Brigada
Militar QPM-1/CBM / 2017.

À Apreciação dos Nobres Pares.

Requer ainda que a presente moção seja enviada ao Secretário Estadual de
Segurança Pública, ao Governador do Estado do Rio Grande do Sul e aos
lideres das bancadas da Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul.

Justificativa

O efetivo ideal da Brigada Militar, é 37 mil servidores militares, existindo

um pouco mais de 19 mil servidores o pior índice da história do Rio Grande do

Sul com a saída anual em média de 700 a 800 servidores militares.

O Rio Grande do Sul possui o 6 1  pior índice de policiais militares, onde a

20.405 servidores na proporção ao número de habitantes, o que representa 1

Policial Militar para cada 547 pessoas.

O Concurso realizado dia 17 de dezembro de 2017, onde foram

CÂMARA
CAÇAPAVA

IÉifl11L863 candidatos paraQPM-1 /BM-Brigada Militar ocorrendo o
SUL - RS L

APROVADO EM

W

rê!)

Internet:

S o

Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
maracacapava.rs.gov.br  Email: contato(cacaava. rs.Qov.br

Fone: (55) 3281-2044/2428

e 	PODER LEGISLATIVO

ai 	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

chamamento para demais fases de 8.000 candidatos,ao final de todas as

fases foram homologados apenas 4.556 candidatos para BM desses 11.863

candidatos, restam 3.863 candidatos na espera para a realização de demais

fases tais como:

2a Fase - Exame de Saúde;

3a Fase - Exame de Capacitação Física;

4a Fase - Exame Psicológico.

O CBM-Corpo de Bombeiros Militarforam aprovados 2.829 candidatos

ocorrendo o chamamento de 2.000 restando 829 candidatospara realização de

demais fases, citadas a cima.

DAS FASES DO CONCURSO

O Concurso constará de 04 (quatro) fases distintas:
ja Fase - Exame Intelectual;

A 1a  Fase - Exame Intelectual será avaliada numa escala de O (zero) a 100

(cem) pontos, sendo que a Nota Final será constituída da soma dos pontos

obtidos nas Provas desta Fase.

Serão considerados aprovados nesta Fase os candidatos que obtiverem, no

mínimo, pontuação igual ou superior a 50 (cinquenta) pontos no somatório das

matérias e no mínimo

Resultado=25 acertos

2a Fase - Exame de Saúde;

31  Fase - Exame de Capacitação Física;
4a Fase - Exame Psicológico.

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contatoVcacaøava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-204412428

e
1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

VALIDADE DO CONCURSO o prazo de validade do Concurso será de 2 (dois)

anos, contados apartir da data de publicação da Homologação do Resultado

Final do Concurso, podendo ser renovado por igual período.

De acordo com o comandante-geral coronel Mano Ikeda, a faltam de

mais de 15 mil policiais militares, o que representa 47% do ideal, 37.050 do que

é previsto em lei.

Necessitando um aumento significativo de servidores para suprir o déficit

de efetivo.

"Com déficit histórico, segurança pública trabalha com pouco mais da

metade do efetivo necessário."

Se faz necessário um planejamento, uma ampliação significativa no

quadro de servidores, levando em consideração que o estado se encontra em

crise e que para a nossa economia a utilização de todos os aprovados do

concurso QPM-1/BME CBM 2017 se faz necessários para se fazer jus dessa

economia, e mesmo assim não irá suprir as necessidades condizentes de

servidores ativos do nosso estado.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE
LIMA E SILVA, 08 DE MARÇO DE 2019.

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapavarsgov.br  Email: contatocacapava.rsgovbr

Fone: (55) 3281-2044/2428